1

DECRETO Nº 238-A/17, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017.

Dispõe sobre o sorteio dos beneficiários para o Residencial Solar Barreiras e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do

Município de Barreiras-BA:

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica determinado a realização do sorteio dos beneficiários para as 500 unidades habitacionais do Residencial Solar Barreiras, incluindo banco

de reserva.

Art. 2º - O processo do sorteio será iniciado às 09 horas do dia 29 de setembro de 2017, no Parque de Exposições Geraldo Rocha.

Art. 3º - O sorteio obedecerá aos critérios nacionais e locais definidos pelo Conselho Municipal de Habitação, em conformidade com a Portaria nº 163,

de 06 de maio de 2016, do Ministério das Cidades. São eles:

I. famílias residentes em áreas de risco ou insalubres ou que tenham sido desabrigadas, comprovado por declaração do ente público;

II. famílias com mulheres responsáveis pela unidade familiar, comprovado por autodeclaração;

III. famílias de que façam parte pessoa(s) com deficiência, comprovado com a apresentação de atestado médico;

IV. famílias residentes no município há no mínimo “05” (cinco) anos, comprovado com a apresentação de comprovante de residência;

V. famílias beneficiadas pelo Programa Bolsa Família, comprovado por declaração do ente público

VI. famílias de que façam parte pessoa(s) idosa(s) comprovado por documento de oficial que comprove a data de nascimento;

Art. 4º - A relação das famílias habilitadas a participarem do sorteio será divulgada no Diário Oficial do Município.

Art. 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições anteriores.

Gabinete do Prefeito, em 26 de setembro de 2017.

João Barbosa de Souza Sobrinho

Prefeito de Barreiras/BA

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

Errata de Extrato do Contrato

Contrato nº 146/2017 - Inexigibilidade de Licitação de nº 047/2017

Contratante: Município de Barreiras

Contratado: Thiago Pereira dos Santos, inscrito no CPF: 045.018.315-70.

Onde se Lê Valor: R$ 1.000,00 (um mil reais)

Leia-se  Valor  R$ 2.000,00 ( dois mil reais)

EXTRATO DO TERCEIRO ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 176/2016.

Contratada: BSB ANDAIMES E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA- MEE nº 13.745.044/0001-92.  Contratante: Município de

Barreiras. Licitação: Pregão presencial nº 046/2016. Objeto do Contrato: Locação de máquinas e equipamentos para atender as diversas

necessidades deste Município de Barreiras. Objeto do Termo Aditivo: Renovação do Contrato nº 176/2016, mantendo as cláusulas contratuais,

principalmente ao que se refere aos valores executados inicialmente a contar a partir da assinatura do presente Termo, conforme dotação

orçamentária supra e solicitação da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras. Data da Assinatura do Termo: 29 de agosto de 2017. João

Barbosa de Souza Sobrinho.

22

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Pelo presente Edital, ficam notificados de acordo com o Artigo 57 e Inciso III da Lei 922/2010, os contribuintes abaixo listados, e que por não

apresentarem defesa, foram considerados revéis conforme o Artigo 71 da Lei 922/2010, e sendo assim julgados pela autoridade em 1ª instancia.

Ficam os contribuintes intimados, para o prazo de 15 (quinze) dias contados na forma do Artigo 58, Inciso III da Lei municipal 922/2010 (Código

Tributário municipal), recolher o valor do auto de infração, com os acréscimos legais, sob pena de execução judicial.

Inscrição CPF/CNPJ Contribuinte Auto

000008451 10.664.802/0001-50 GINALDO CANDIDO DE FARIAS CASTRO ME 01215/2012

000011577 13.074.293/0001-01 CONSUELO MATOS DE SOUZA 01020/2013

000011285 12.664.823/0001-09 FABRICA DE GELO A. G. COMERCIAL LTDA ME 00567/2013

000011610 05.221.877/0001-26 CERRADO COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 01541/2013

4365 05.915.963/0001-39 JESUINO LIMA DE SOUZA 01854/2013

4365 05.915.963/0001-39 JESUINO LIMA DE SOUZA 01853/2013

000009344 10.597.905/0001-44 DENILSON SALES COMERCIO E REPRES. LTDA 01122/2012

000009344 10.597.905/0001-44 DENILSON SALES COMERCIO E REPRES. LTDA 01121/2012

Marcelo Gonçalves de Abreu
Secretário Municipal da Fazenda

Portaria 298/2017

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Pelo presente Edital, ficam notificados de acordo com o Artigo 57 e Inciso III da Lei 922/2010, os contribuintes abaixo listados, referente ao

cancelamento de autos de infração aqui relacionados, sendo assim julgados pela autoridade em 1ª instância.

Inscrição CPF/CNPJ Contribuinte Auto de Infração

000012644 15.014.449/0001-86 ADELAIDO DOS SANTOS ME 00595/2014

000012532 14.802.312/0001-23 FABIO LESSA AMORIM ME 00518/2014

000012661 15.032.929/0001-70 RI TECNOLOGIA E COMUNICAÇAO LTDA ME 00520/2014

000013065 15.716.691/0001-00 J. PEREIRA FILHO ME 00519/2014

000012747 15.137.256/0001-12 DEBORA MACEDO DA SILVA BORGES ME 00594/2014

000009181 10.825.676/0001-78 EDILSON JOSE GOMES 00534/2012

01.00.006.4792.000 685.936.944-20 JAILTON CARLOS BATISTA SANTOS 02103/2012

000008160 10.508.914/0001-11 ZELICE LOPES CABRAL 01250/2012

000008332 10.340.894/0001-12 RISIA SANTOS SILVA 01242/2012

000011982 04.748.975/0034-11 ACRED ASS DE CREDITO E SERV LTDA 01496/2013

Marcelo Gonçalves de Abreu
Secretário Municipal da Fazenda

Portaria 298/2017

23

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Ficam os contribuintes intimados, para no prazo de 15 (quinze) dias, contados na forma do art. 58, inciso III da Lei Municipal nº 922/2010 (Código
Tributário Municipal), a apresentar defesa ou recolher o valor do Auto de Infração, com os acréscimos legais, sob pena de julgamento à revelia,
conforme art. 71 da mesma lei.

DATA I.M. CNPJ RAZÃO SOCIAL T.I.A.F.

21/09/17 10053578 23.842.239/0001-04 W. BARROS E CIA LTDA ME 01231/2017

21/09/17 10053580 10.257.014/0007-34 REALMAIA TURISMO E CARGAS LTDA ME 01232/2017

21/09/17 10053582 07.357.840/0001-55 ATIVOS TECNOLOGIA EMPRESARIAL LTDA ME 01233/2017

21/09/17 10053584 09.452.633/0002-96 SÃO PEDRO & SANTANA – AGROPECUÁRIA
LTDA

01234/2017

21/09/17 10053586 24.127.460/0001-43 GILTON VIANA DA SILVA ME 01235/2017

21/09/17 10053592 27.321.045/0001-14 ECOESTE C. E I. DE PRÉ MOLDADOS EIRELI ME 01236/2017

21/09/17 10053597 27.326.386/0001-82 SOUZA ALVES MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA
ME

01237/2017

21/09/17 10053601 27.330.206/0001-36 CENTRO DE NEFROLOGIA  O. DA BAHIA EIRELI
EPP

01238/2017

21/09/17 10053603 27.330.248/0001-77 DIVINICE RODRIGUES DA COSTA ME 01239/2017

21/09/17 10053605 12.327.369/0001-92 CAPACITAR CONSULTORIA LTDA ME 01240/2017

21/09/17 10053607 27.359.414/0001-68 CERÂMICA BARREIRAS EIRELI ME 01241/2017

21/09/17 000012758 15.221.388/0001-28 UESLEI SODRÉ TEIXEIRA ME 01242/2017

21/09/17 4452 01.910.423/0001-01 GEORGE NEWTON DE QUEIROZ GUIMARÃES 01243/2017

21/09/17 7357 09.023.109/0001-19 REGIS ENXOVAIS LTDA 01244/2017

21/09/17 000008604 10.679.693/0001-44 IVANISIA LINA DOS SANTOS ME 01245/2017

Marcelo Gonçalves de Abreu
Secretário Municipal da Fazenda

Portaria 298/2017

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Pelo presente Edital ficam os contribuintes abaixo listados notificados da lavratura de Termos Complementares de Autos de Infração de contribuinte
por descumprimento de obrigação tributária principal ou acessória, na forma do art.57, inciso III da Lei Municipal nº 922/2010 (Código Tributário
Municipal).

Ficam os contribuintes intimados, para no prazo de 15 (quinze) dias, contados na forma do art. 58, inciso III da Lei Municipal nº 922/2010 (Código
Tributário Municipal), a apresentar defesa ou recolher o valor do Auto de Infração, com os acréscimos legais, sob pena de julgamento à revelia,
conforme art. 71 da mesma lei.

I.M RAZÃO SOCIAL TERMO COMPLEMENTAR AO AUTO DE
INFRAÇÃO Nº

3824 LEONICE RODRIGUES BARBOSA E SILVA 00306/2011

Marcelo Gonçalves de Abreu
Secretário Municipal da Fazenda

Portaria 298/2017

24

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Pelo presente Edital ficam os contribuintes abaixo listados notificados da lavratura de Auto de Infração por descumprimento de obrigação tributária

principal ou acessória, na forma do art.57, inciso III da Lei Municipal nº 922/2010 (Código Tributário Municipal).

Ficam os contribuintes intimados, para no prazo de 15 (quinze) dias, contados na forma do art. 58, inciso III da Lei Municipal nº 922/2010 (Código

Tributário Municipal), a apresentar defesa ou recolher o valor do Auto de Infração, com os acréscimos legais, sob pena de julgamento à revelia,

conforme art. 71 da mesma lei.

DATA IM RAZÃO SOCIAL CNPJ/CPF Nº TIAF Nº AUTOS

08/03/17 8090 SERGIO GOMES DE OLIVEIRA 638.511.057/53 00234/2017 00412/2017

10/04/17 000010811 JRT CONSTRUTORA E
INCORPORADORA LTDA

02.230.653/0001-92 00375/2017 00435/2017

10/04/17 000009261 MAKX LOCAÇÃO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTDA ME

10.924.674/0001-36 00376/2017 00438/2017

12/04/17 000008710 ELINEIDE DIAS DA SILVA 01.025.646/0001-96 00416/2017 00455/2017

17/04/17 000012571 JRS PERFUMARIA E
COSMETICOS LTDA ME

03.340.612/0001-11 00426/2017 00561/2017

05/05/17 000009915 LC MARCON ADVOGADOS
ASSOCIADOS

02.447.989/0019-30 00562/2017 00446/2017

05/05/17 000010192 CONSELHO REGI. DE
ENFERMAGEM DA BAHIA

15.679.277/0001-60 00561/2017 00458/2017

09/05/17 000010905 COLORADO TECNOLOGIA 10.507.726/0003-30 00598/2017 00558/2017

09/05/17 000008962 BEST LINK BRASIL LTDA ME 10.808.974/0001-50 00600/2017 00559/2017

09/05/17 000009769 LUIZA CERQUEIRA DOS SANTOS 03.222.744/0001-49 00599/2017 00560/2017

24/05/17 2545 SIRIUS CORRETORA DE
SEGUROS

02.585.874/0001-83 00693/2017 00834/2017

24/05/17 000012655 PONTOCOM CONSUL. S/S LTDA 07.816.802/0001-13 00689/2017 00811/2017

24/05/17 000015352 PRW BARREIRAS TEC. EM
SISTEMAS LTDA ME

22.453.119/0001-52 00687/2017 00675/2017

24/05/17 4491 STRIEDER PEÇAS E SERV. EM
EQUIP ODONTOLOGIA

06.059.492/0001-77 00692/2017 00672/2017

24/05/17 000015366 HELENA LUISA LYRIO CRUSOE 22.190.373/0001-05 00691/2017 00698/2017

25/05/17 4320 MARISTELA STRIEDER 434.431.680/00 00699/2017 00676/2017

08/06/17 7255 GTX TELECOM LTDA ME 05.095.498/0001-37 00731/2017 00808/2017

08/06/17 000011465 INSTITUTO CAPACITAR – IC 12.876.110/0001-09 00732/2017 00806/2017

08/06/17 000010137 TCS TECNOLOGIA 11.411.892/0001-30 00738/2017 00812/2017

08/06/17 4271 C. F VASCONCELOS 05.654.018/0001-20 00730/2017 00706/2017

08/06/17 5958 MULTICRED SERV E INFOR
CADASTRAIS LTDA ME

05.946.152/0001-03 00739/2017 00707/2017

Marcelo Gonçalves de Abreu

Secretário Municipal da Fazenda
Portaria 298/2017

25

EDITAL DE INTIMAÇÃO
Pelo presente Edital, fica intimado a comparecer à Diretoria Tributos da Secretaria da Fazenda da Prefeitura Municipal de Barreiras, no prazo de 15

(quinze) dias a partir da publicação deste, o responsável legal da empresa abaixo citada a apresentar documentação fiscal e/ou contábil solicitadas, na

conformidade do disposto no art. 12, § 3°, da Lei n.º 922/2010.

Emissão I.M RAZÃO SOCIAL CNPJ/CPF TIAF

08/06/2017 000014271 RC MAGANHOTO DE MATOS EIRELI ME 18.841.375/0001-40 00737/2017

08/06/2017 000016216 OBSERVATÓRIO SOCIAL DE BARREIRAS 23.333.634/0001-61 00735/2017

07/08/2017 000008193 GR DA SILVA EPP 08.781.035/0001-17 00981/2017

04/09/2017 4686 KC&RS COMERCIO DE MOVEIS LTDA 06.284.658/0001-59 01119/2017

04/09/2017 000011754 AMILTON DA SILVA ROXO ME 13.306.567/0001-32 01120/2017

06/09/2017 4455 CLAUDINO S/A LOJAS DE DEPARTAMENTOS 06.862.627/0135-40 01142/2017

11/09/2017 000014373 EMPREENDIMENTOS DINIZ PINHEIRO LTDA
ME

18.926.878/0001-18 01148/2017

11/09/2017 3069 ODONTOFACE S/C LTDA 03.388.601/0001-01 01150/2017

11/09/2017 000015716 RITA DE CASSIA IVO ALKIMIN DE OLIVEIRA
ME

23.443.390/0001-70 01153/2017

11/09/2017 000011699 RODRIGO MARIZ MENEZES LOPES ME 13.099.660/0001-13 01154/2017

Marcelo Gonçalves de Abreu

Secretário Municipal da Fazenda
Portaria 298/2017

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Pelo presente Edital ficam os contribuintes abaixo listados notificados da lavratura de Termos Complementares de Autos de Infração de contribuinte
por descumprimento de obrigação tributária principal ou acessória, na forma do art.57, inciso III da Lei Municipal nº 922/2010 (Código Tributário
Municipal).

Ficam os contribuintes intimados, para no prazo de 15 (quinze) dias, contados na forma do art. 58, inciso III da Lei Municipal nº 922/2010 (Código
Tributário Municipal), a apresentar defesa ou recolher o valor do Auto de Infração, com os acréscimos legais, sob pena de julgamento à revelia,
conforme art. 71 da mesma lei.

I.M RAZÃO SOCIAL TERMO COMPLEMENTAR AO AUTO DE INFRAÇÃO Nº

1575 JAILTON JOSE DAMACENO DE MENEZES 00307/2011

Marcelo Gonçalves de Abreu
Secretário Municipal da Fazenda

Portaria 298/2017

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Pelo presente Edital ficam os contribuintes abaixo listados notificados da lavratura de Termos Complementares de Autos de Infração de contribuinte
por descumprimento de obrigação tributária principal ou acessória, na forma do art.57, inciso III da Lei Municipal nº 922/2010 (Código Tributário
Municipal).

Ficam os contribuintes intimados, para no prazo de 15 (quinze) dias, contados na forma do art. 58, inciso III da Lei Municipal nº 922/2010 (Código
Tributário Municipal), a apresentar defesa ou recolher o valor do Auto de Infração, com os acréscimos legais, sob pena de julgamento à revelia,
conforme art. 71 da mesma lei.

Data

I.M CNPJ / CPF RAZÃO SOCIAL TIAF

22/09/2017 11133 12.497.395/0001-69 Adailene Queiroz de Santana 00695/2016

Marcelo Gonçalves de Abreu
Secretário Municipal da Fazenda

Portaria 298/2017

26

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Pelo presente Edital ficam os contribuintes abaixo listados notificados da lavratura de Termos Complementares de Autos de Infração de contribuinte

por descumprimento de obrigação tributária principal ou acessória, na forma do art.57, inciso III da Lei Municipal nº 922/2010 (Código Tributário

Municipal).

Ficam os contribuintes intimados, para no prazo de 15 (quinze) dias, contados na forma do art. 58, inciso III da Lei Municipal nº 922/2010 (Código

Tributário Municipal), a apresentar defesa ou recolher o valor do Auto de Infração, com os acréscimos legais, sob pena de julgamento à revelia,

conforme art. 71 da mesma lei.

Data I. M C.N.P.J.  RAZÃO SOCIAL T.I.A.F. AUTOS

05/09/17 0011709 13.241.091/0001-07
NT SERVIÇOS DE COBRANÇA &
PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA-ME

00029/17 00740/17

05/09/17 0011709 13.241.091/0001-07
NT SERVIÇOS DE COBRANÇA &
PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA-ME

00029/17 00741/17

Marcelo Gonçalves de Abreu

Secretário Municipal da Fazenda
Portaria 298/2017

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Pelo presente Edital ficam os contribuintes abaixo listados notificados da lavratura de Termos Complementares de Autos de Infração de contribuinte

por descumprimento de obrigação tributária principal ou acessória, na forma do art.57, inciso III da Lei Municipal nº 922/2010 (Código Tributário

Municipal).

Ficam os contribuintes intimados, para no prazo de 15 (quinze) dias, contados na forma do art. 58, inciso III da Lei Municipal nº 922/2010 (Código

Tributário Municipal), a apresentar defesa ou recolher o valor do Auto de Infração, com os acréscimos legais, sob pena de julgamento à revelia,

conforme art. 71 da mesma lei.

I.M RAZÃO SOCIAL TERMO COMPLEMENTAR AO AUTO DE INFRAÇÃO Nº

2751 EZIO DE SOUZA REGO & CIA LTDA 00592/2012

Marcelo Gonçalves de Abreu
Secretário Municipal da Fazenda

Portaria 298/2017

27

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Pelo presente Edital ficam os contribuintes abaixo listados notificados da lavratura de Termos Complementares de Autos de Infração de contribuinte
por descumprimento de obrigação tributária principal ou acessória, na forma do art.57, inciso III da Lei Municipal nº 922/2010 (Código Tributário
Municipal).

Ficam os contribuintes intimados, para no prazo de 15 (quinze) dias, contados na forma do art. 58, inciso III da Lei Municipal nº 922/2010 (Código
Tributário Municipal), a apresentar defesa ou recolher o valor do Auto de Infração, com os acréscimos legais, sob pena de julgamento à revelia,
conforme art. 71 da mesma lei.

DATA I.M. CNPJ RAZÃO SOCIAL T.I.A.F.

21/09/17 10053578 23.842.239/0001-04 W. BARROS E CIA LTDA ME 01231/17

21/09/17 10053580 10.257.014/0007-34 REALMAIA TURISMO E CARGAS LTDA ME 01232/17

21/09/17 10053582 07.357.840/0001-55 ATIVOS TECNOLOGIA EMPRESARIAL LTDA ME 01233/17

21/09/17 10053584 09.452.633/0002-96 SÃO PEDRO & SANTANA – AGROPECUÁRIA LTDA 01234/17

21/09/17 10053586 24.127.460/0001-43 GILTON VIANA DA SILVA ME 01235/17

21/09/17 10053592 27.321.045/0001-14 ECOESTE CONST. E IND. DE PRÉ MOLDADOS EIRELI
ME

01236/17

21/09/17 10053597 27.326.386/0001-82 SOUZA ALVES MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
ME

01237/17

21/09/17 10053601 27.330.206/0001-36 CENTRO DE NEFROLOGIA DO OESTE DA BAHIA
EIRELI EPP

01238/17

21/09/17 10053603 27.330.248/0001-77 DIVINICE RODRIGUES DA COSTA ME 01239/17

21/09/17 10053605 12.327.369/0001-92 CAPACITAR CONSULTORIA LTDA ME 01240/17

21/09/17 10053607 27.359.414/0001-68 CERÂMICA BARREIRAS EIRELI ME 01241/17

21/09/17 000012758 15.221.388/0001-28 UESLEI SODRÉ TEIXEIRA ME 01242/17

21/09/17 4452 01.910.423/0001-01 GEORGE NEWTON DE QUEIROZ GUIMARÃES 01243/17

21/09/17 7357 09.023.109/0001-19 REGIS ENXOVAIS LTDA 01244/17

21/09/17 000008604 10.679.693/0001-44 IVANISIA LINA DOS SANTOS ME 01245/17

Marcelo Gonçalves de Abreu
Secretário Municipal da Fazenda

Portaria 298/2017

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Pelo presente Edital ficam os contribuintes abaixo listados notificados da lavratura de Termos Complementares de Autos de Infração de contribuinte
por descumprimento de obrigação tributária principal ou acessória, na forma do art.57, inciso III da Lei Municipal nº 922/2010 (Código Tributário
Municipal).

Ficam os contribuintes intimados, para no prazo de 15 (quinze) dias, contados na forma do art. 58, inciso III da Lei Municipal nº 922/2010 (Código
Tributário Municipal), a apresentar defesa ou recolher o valor do Auto de Infração, com os acréscimos legais, sob pena de julgamento à revelia,
conforme art. 71 da mesma lei.

DATA IM RAZÃO SOCIAL CNPJ Nº TIAF Nº AUTOS

20/07/17 000009562 METTA CONSULTORIA E
INSTRUTORIA LTDA

10.931.069/0001-92 00877/12 01640/12

Marcelo Gonçalves de Abreu
Secretário Municipal da Fazenda

Portaria 298/2017